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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra biologických a lékařských věd

Vedoucí práce: PhDr. Zděnka Kudláčková, Ph.D.

Školitel: MUDr. Petr Motyčka

Posluchač: Bc. Barbora Malčíková

Název práce: Metody diagnostiky lokálního stagingu u karcinomu prsu

Cíl práce: Cílem této diplomové práce bylo seznámit se blíže s problematikou

diagnostiky karcinomu prsu se zaměřením na rozdíly v klinických a patologických

nálezech.

Hlavní poznatky: Rozdíly ve velikosti nádoru se různí. Jsou nádory, u kterých je velikost

určená správně (případně s povolenou odchylkou 20 %), a nádory, které mají velký

rozdíl v určené velikosti klinikem a patologem. Důvody nejsou známy. Nicméně rozdíly

v klinických a patologických nálezech nejsou statisticky významné.

Závěry: Dostatečná prevence ze strany ženy a včasná diagnostika karcinomu prsu je

základním kritériem pro úspěšnou léčbu a diagnostiku tohoto onemocnění. Pro zjištění

příčiny rozdílů v klinických a patologických nálezech velikosti nádorů je třeba provést

další šetření na větším souboru pacientů.

Klíčová slova: rakovina prsu, typy rakoviny prsu, diagnostika rakoviny prsu, terapie

rakoviny prsu, sonografie, mamografie, biochemické nádorové markery

7

ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy, Hradec Králové

Department: Department of Biological and Medical Sciences

Head of thesis: PhDr. Zděnka Kudláčková, Ph.D.

Consultant: MUDr. Petr Motyčka

Student: Bc. Barbora Malčíková

Title of the thesis: Methods for diagnosing the local staging of breast cancer

Objective of the thesis: The aim of this diploma thesis was to get acquainted with the

diagnostics of breast cancer, focusing on differences in clinical and pathological

findings.

Background: Differences in tumor size vary. There are tumors in which size is

determined correctly (possibly with a tolerance of 20%) and tumors that have a large

difference in the size determined by clinician and pathologist. Reasons are not known.

However, differences in clinical and pathological findings are not statistically

significant.

Conclusions: Sufficient prevention by women and early diagnosis of breast cancer is a

basic criterion for successful treatment and diagnosis of this disease. To investigate the

causes of differences in clinical and pathological findings of tumors, further testing

should be performed in a larger group of patients.

Key words: breast cancer, breast cancer types, breast cancer diagnostics, breast cancer

therapy, sonography, mammography, biochemical tumor markers
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 ÚVOD A CÍL PRÁCE 1.

Rakovina prsu u žen je v současné době velmi aktuální téma. Není to ale

onemocnění týkající se pouze moderní doby. Jedny z prvních záznamů o onemocnění

prsu byly nalezeny již ve starých papyrech z doby 3 000 let před Kristem.

Onemocněním prsu se zabývali také významní starověcí lékaři jako Hippokrates, Galén

a další.

Toto onemocnění patří mezi nejčastější onkologické onemocnění postihující

ženy. Bohužel, ačkoli metody výzkumu, záchytu a léčby onkologických onemocnění

jdou neustále kupředu, onkologicky nemocných pacientů přibývá, včetně pacientek

s karcinomem prsu. Na druhou stranu, díky pokrokům v léčbě, mnoho žen už dnes toto

onemocnění přežívá a žije plnohodnotným životem až do vysokého věku a umírá na

následky stáří.

Na konci roku 2002 byl v České republice odstartován screeningový program

týkající se rakoviny prsu, kdy každá žena starší 45 let má nárok na mamografické

vyšetření jednou za 2 roky (doporučení lékařů je takové, že žena by v lichém roce měla

absolvovat i sonografické vyšetření prsu, to však není hrazeno pojišťovnou). Samotný

screeningový program však nezaručí jistý výsledek odhalení všech žen s rakovinou prsu,

pokud se nedostane v dostatečné míře do povědomí žen a široké veřejnosti. V dnešní

době je na prevenci kladen velký důraz a existuje mnoho možností a míst, kde se ženy

mohou nechat mj. i bezplatně vyšetřit lékařem. Je však na každé ženě, do jaké míry

bude pečovat o své tělo a zdraví. Jako u všech onemocnění, i zde platí, že čím dřív je

onemocnění zachyceno, tím větší je šance na úplné uzdravení bez větších následků.

Našim hlavním cílem v této práci bylo porovnat nálezy klinických lékařů, kteří

diagnostikovali onemocnění běžnými dostupnými metodami, s nálezy patologů a

histologů. Zajímala nás především otázka velikosti nádoru, postižení okolních uzlin, a

také v jaké míře se kliničtí lékaři mýlí a co může být důvodem rozdílné velikosti v nálezu

klinického lékaře a histologa.

Existují tisíce nemocí, ale jen jedno zdraví.

(Karl Lüdwig Börne)
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 TEORETICKÁ ČÁST 2.

2.1 Typy rakoviny prsu

Karcinomy prsu nejčastěji pocházejí z mléčné žlázy. U žen prodělává mléčná

žláza největší vývoj po narození, na rozdíl od mužů, kde k žádnému vývoji mléčné žlázy

nedochází. Před pubertou u žen dochází k pomalému vývoji mléčné žlázy. Naopak v

pubertě se tento proces výrazně zrychlí a dochází k rozvětvení mléčných kanálků -

tvorbě intraduktálního stromatu a k tvorbě mléčných lalůčků tzv. acinů. Náhlá

proliferace intraduktálního stromatu je ovlivněna změnou hladiny progesteronu a

estrogenu. Teprve v době těhotenství jsou mléčné žlázy plně rozvinuté a funkční.

Během těhotenství se poměr mezi mléčnou žlázou a okolní tkání obrátí a mléčná žláza

je v převaze. Po kojení mléčná žláza výrazně atrofuje a celý prs tak zmenšuje svou

velikost. V menopauze u žen dochází k další regresi mléčné žlázy. Dochází jak ke ztrátě

intralobulární, tak interlobulární tkáně. Postupem času mohou mléčné lalůčky úplně

zaniknout. Z toho vyplývá, že morfologická struktura prsu u žen po menopauze je velmi

odlišná od struktury prsu před menopauzou.

Duktální systém se skládá z četných lobulů s lalůčky, kdy každý lalůček ústí do

segmentálního sběrného kanálku (15-20). Ty se sbíhají pod dvorcem a na povrchu

bradavky vyúsťují prostřednictvím samostatných vývodů. Tři nejčastější onemocnění

prsu u žen jsou cysty, fibroadenomy a karcinomy. Cysty a fibroadenomy se rozvíjejí

v rámci acinů, zatímco karcinomy v segmentálních kanálcích. Také adenomy bradavky

se rozvíjejí v segmentálních kanálcích, poblíž jejich vyústění na bradavce.[1]

Karcinom prsu se může vyskytovat také u mužů, avšak velice vzácně. Četnost

výskytu toho karcinomu u mužů je pouhých 0,17% z celkového počtu karcinomů

v mužské populaci. Léčebné postupy jsou prakticky stejné jako u žen, kdy primárně

dochází k mastektomii. Vzhledem k tomu, že 80% nádorů vykazuje hormonální

závislost, nejčastější navazující léčbou je právě léčba hormonální, stejně jako u žen. [2]

Onemocnění prsu může být jak benigní, tak maligní. Mezi benigní patří např.:

cysty, fibroadenomy, papilomy a různé epiteliální hyperplazie. Benigními
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onemocněními jsme se však v této práci nezabývali. Základní dělení typů maligního

onemocnění prsu je na invazivní a neinvazivní, a také na duktální a lobulární.

2.1.1 Neinfiltrující karcinomy

Také označovány jako carcinoma in situ. Karcinomy in situ jsou také vnímány

jako prekancerózy. Tyto karcinomy se vyskytují např. na sliznici určitého orgánu, a jak

už název napovídá, neprorůstají do dalších vrstev, a tedy nemají schopnost

metastazovat.

2.1.1.1 Lobulární karcinom in situ

Lobulární karcinom in situ bývá také často označován zkráceně jako LCIS,

případně lobulární neoplázie. Incidence tohoto karcinomu v populaci je udávána

v rozmezí 0,5-5 %. Vyskytuje se v 50-70 % případů multicentricky a ve 30 % bilaterálně.

Jeho přítomnost je spojena se zvýšeným rizikem vzniku invazivního karcinomu, avšak

není považován za přímý prekurzor invazivního karcinomu. Zvýšené riziko se netýká

pouze oblasti, kde je LCIS zjištěn, ale všech oblastí obou prsů. Některé nálezy ukazují,


[…]


66 60 C 50.4 T1b (9,5mm) N0 T1c (15mm) N0 (1/0) vlevo par. mastektomie

67 59 C 50.4 T1c (11mm) N0 T1c (12mm) N1a (3/2) vpravo par. mastektomie

68 76 C 50.3 T1c (16mm) N0 T1c (13mm) N0 (2/0) vlevo par. mastektomie

69 49 C 50.2 T1c (14mm) N0 T1c (16mm) N0 (2/0) vpravo par. mastektomie

70 66 C 50.4 T1b (8mm) N0 T1 (5 mm) N0 (4/0) vpravo par. mastektomie

71 70 C 50.4 T1b (6mm) N0 T1b (8mm) N0 (2/0) vlevo par. mastektomie

72 70 C 50.4 T1b (4mm) N0 T1b (4mm) N0 (2/0) vlevo par. mastektomie

73 68 C 50.1 T1b (10mm) N0 T1c (12mm) N0 (1/0) vpravo par. mastektomie

74 89 C 50.4 T4b (56mm) N0 T2(45mm)NXMX vpravo mastektomie

75 73 C 50.4 T1c (14mm) N0 T1c (12mm) N1 (3/2) vlevo par. mastektomie

76 45 C 50.2 T2 (27mm) N0 T1c (15mm) N0 (11/0) vpravo mastektomie

77 78 C 50.2 T2 (25mm) N0 T2 (24mm) N0 (2/0) vpravo par. mastektomie

78 61 C 50.4 T1b (10mm) N0 T1b (9mm) N0 (2/0) vpravo par. mastektomie

79 64 C 50.1 T1b (8mm) N0 T1b (6,5mm) N0 (3/0) vlevo par. mastektomie

80 77 C 50.3 T1b (7mm) N0 T1b (7mm) N0 (2/0) vlevo par. mastektomie

81 72 C 50.4 T1c (12mm) N0 T1b (10mm) N0 (2/0) vpravo par. mastektomie

82 67 C 50.2 T2 (23mm) N0 T1c (15mm) N0 (2/0) vlevo par. mastektomie

83 42 C 50.4 T1c (15mm) N0 T1c (13mm) N0 (4/0) vpravo par. mastektomie

84 58 C 50.4 T2 (23mm) N0 T2 (35mm) N1 (1/1) vlevo mastektomie
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85 58 C 50.4 T1b (6mm) N0 T1b (9mm) N0 (2/0) vpravo mastektomie

86 72 C 50.4 T2 (26mm) N0 T2 (27mm) N1 (2/2) vlevo mastektomie

87 76 C 50.4 T1b (9mm) N0 T1a (3mm) N0 (1/0) vpravo par. mastektomie

88 76 C 50.4 T1a (5mm) N0 T1a (5mm) N0 (3/0) vlevo par. mastektomie

89 59 C 50.2 T2 (21mm) N0 T2 (26mm) N0 (1/0) vlevo par. mastektomie

90 62 C 50.1 T1c (14mm) N0 T1b (10mm) N0 (4/0) vlevo par. mastektomie

91 62 C 50.4 T2 (23mm) N0 T2 (22mm) N1 (3/2) vpravo par. mastektomie

92 76 C 50.2 T1c (14mm) N0 T1c (14mm) N0 (1/0) vlevo par. mastektomie

93 64 C 50.4 T1b (8mm) N0 T1b (6,5mm) N0 (1/0) vlevo par. mastektomie

94 44 C 50.4 T1a (5mm) N0 T1b (9mm) N0 (3/0) vpravo par. mastektomie

95 59 C 50.2 T1c (13mm) N0 T1c (15mm) N0 (1/0) vpravo par. mastektomie

96 63 C 50.4 T1b (6mm) N0 T1b (9mm) N0 (1/0) vlevo par. mastektomie

97 60 C 50.4 T1c (15mm) N0 T1c (14mm) N0 (2/0) vlevo par. mastektomie

98 80 C 50.4 T1c (14mm) N0 T1c (12mm) N0 (3/0) vpravo par. mastektomie

99 62 C 50.4 T1b (6mm) N0 T1c (8mm) N0 (1/0) vpravo par. mastektomie

100 68 C 50.2 T1c (17mm) N0 T1c (15mm) N0 (2/0) vpravo par. mastektomie

101 67 C 50.4 T1b (8mm) N0 T1c (11mm) N0 (1/0) vpravo mastektomie

102 44 C 50.4 T1c (11mm)N0 T1c (13mm) N0 (2/0) vpravo par. mastektomie

Příloha 2 Tabulka věkových skupin pacientek

věk pacientky počet pacientek

31 - 35 1 (0,98 %)

36 - 40 3 (2,94 %)

41 - 45 12 (11,76 %)

46 - 50 5 (4,90 %)

51 - 55 6 (5,88 %)

56 - 60 9 (8,82 %)

61 - 65 13 (12,75 %)

66 - 70 18 (17,65 %)

71 - 75 18 (17,65 %)

76 - 80 14 (13,73 %)

81 - 85 1 (0,98 %)

86 - 90 1 (0,98 %)

91 - 95 1 (0,98 %)

celkem 102
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Příloha 3 Přehled výskytu karcinomu prsu - lokalizace

Příloha 4 Výskyt karcinomu na stranách těla pacientky

Příloha 5 Počet pacientek se správně a chybně určenou velikostí karcinomu po

klinickém měření

počet pacientek

přesně určená velikost 8

správně určená velikost s 20 % odchylkou 40

nepřesně určená velikost 54

Příloha 6 Porovnání operačních výkonů

operační výkon počet pacientek

mastektomie 26

parciální mastektomie 76

diagnóza počet pacientek

C50.1 8 (7,84 %)

C50.2 21 (20,59 %)

C50.3 8 (7,84%)

C50.4 56 (54,90 %)

C50.5 9 (8,82 %)

strana výskytu počet pacientek

vpravo 49 (48,04 %)

vlevo 53 (51,96 %)
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