UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek oponenta diplomové práce

Autor/ka práce: **Bc. Barbora Malčíková**

Vedoucí/školicel/ka práce: PhDr. Zd. Kudláčková, Ph.D.

Rok obhajoby: 2017

Konzultant/ka práce: MUDr. Petr Motyčka

Oponent/ka práce: Doc. MUDr. Josef Herink, DrSc.

Název práce:

Metody diagnostiky lokálního stagingu u karcinomu prsu

Rozsah práce: počet stran: 87, počet obrázků: 15 (včetně grafů), počet tabulek: 8, počet citací: 43

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: velmi dobrý
- e) Prezentace výsledků: velmi dobrá
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Jedná se o retrospektivní observační studii, jejímž primárním cílem bylo srovnání shody či případných rozdílů v stagingu hodnoceného klinicky či histopatologicky přiřazením do stupnice mezinárodní TNM klasifikace. K tomu byl vypracován poměrně rozsáhlý spis standardně rozdělený na teoretickou a praktickou část. Rozsahem větší teoretická část se postupně zabývá charakteristikou onemocnění, jeho klinickými projevy a terapií, v závěru pak epidemiologickými charakteristikami a rizikovými faktory. Podrobně jsou zpracovány zejména markery onemocnění a postupně pak jak chirurgické přístupy - navíc přehledně sumarizované v tab. 3 (str. 33), tak možnosti adjuvantní či neoadjuvantní terapie. Jedná se vlastně o samostatnou a pečlivě zpracovanou část s řadou zajímavých informací především v kapitole sumarizující neovlivnitelné a ovlivnitelné faktory onemocnění, která obsahově přesahuje vlastní zaměření praktické části. Nemám zde proto žádné připomínky.

Dotazy a připomínky: K praktické části mám následující připomínky:

1. Protože metodologicky se práce opírá o mezinárodní TNM klasifikaci stagingu, bylo by vhodné ji uvést in extenso nejlépe v metodě či v příloze (v úplnosti nepřesahuje půldruhé strany a protože byla použita pouze část, tak i méně) a nespokojit se s odkazem na cit. 41.
2. V metodické části by bylo vhodné upřesnit způsob klinického hodnocení (pouze mamografie?) a blíže specifikovat způsob a čas odběru biologického materiálu (vždy excizní, punkční biopsie nebo oboje?) v souvislosti s operativním výkonem. Protože se v textu objevuje formulace "po cílené léčbě karcinomu ...", bylo zahrnuta i fáze adjuvantní

terapie ? Za nepříliš šťastné pokládám vyřazení pacientek s neoadjuvantní terapií, právě porovnání případné změny rozsahu patologické tkáně ve srovnání s ostatními by mohlo přinést informace prospěšné pro standardizaci stagingu.

3. Drobná formální připomínka: protože ve vlastním textu se opakovaně mluví o pacientkách, případně o souboru pacientek není vhodný název "Použitý materiál"; ten by byl akceptovatelný v případě, když by se mluvilo výlučně o zdravotnické dokumentaci.

Dotazy:

- viz bod 2,

- závěr na základě tabulky 7 (str. 59): zlepšuje či zhoršuje léčba staging ?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne

.....
podpis oponentky / oponenta